
Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 201654 DIÁRIO OFICIAL Nº 33125

..

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 75/2016 

 GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual 
n° 7.136,de 27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto 
governamental publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro 
de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Brasil Novo,Medicilândia,Placas,Rurópolis e Uruará /PA 
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em 
instrumentos de pesar e medir.
Servidor: Paulo Raimundo Rocha Miranda / Matricula : 0029
Servidor: Cícero Alves de Souza / Matricula : 0028
Período :  09/05 a 26/05/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 76/2016

 GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual 
n° 7.136,de 27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto 
governamental publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro 
de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Abel Figueiredo,Bom Jesus do Tocantins,Dom 
Eliseu,Rondon do Pará e Ulianópolis /PA 
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em 
instrumentos de pesar e medir.
Servidor: Canuto Corrêa Marques / Matricula : 0008
Servidor: Herly Moreira da Costa / Matricula : 0014
Período :  09/05 a 28/05/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 77/2016 

 GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual 
n° 7.136,de 27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto 
governamental publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro 
de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Acará,Concórdia do Pará e Tomé-Açu /PA 
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em 
instrumentos de pesar e medir.
Servidor: Raimundo Barbosa Estevão / Matricula : 0023
Servidor: José Mariano da Silva Lisboa / Matricula : 0024
Período :  09/05 a 28/05/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 78/2016 

 GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual 
n° 7.136,de 27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto 
governamental publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro 
de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Paragominas /PA 
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em 
instrumentos de pesar e medir.
Servidor: João Bentes Farias / Matricula : 0025
Servidor: Waldimir Conde Duarte Junior / Matricula : 0260
Período :  09/05 a 28/05/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 960451
DIÁRIA

PORTARIA Nº 80/2016 
 GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual 
n° 7.136,de 27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto 
governamental publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro 
de 2015,

Origem: Belém     
Destino: Marabá /PA 
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em 
instrumentos de pesar e medir.
Servidor: Jorge Luiz A. De Albuquerque / Matricula : 0018
Servidor: Augusto Cezar da Silva / Matricula : 0016
Período :  09/05 a 28/05/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 79/2016

- GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual 
n° 7.136,de 27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto 
governamental publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro 
de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Marabá /PA 
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em 
instrumentos de pesar e medir.
Servidor: Pedro Alexandre B. De Lima/ Matricula : 0021
Servidor: Dagoberto Jorge da Costa / Matricula : 0009
Período :  09/05 a 28/05/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 960495

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 001/2016

CONTRATO Nº: 05/2016 - IMETROPARÁ
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço para rastreamento e monitoramento de veículos.
Data de Assinatura:  02 de Maio de 2016    
Valor Global: R$ 7.044,00  Vigência: 02/05/2016 a 01/05/2017
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 33903977, 33903979/ Fonte de Recurso 0260
Contratado: LIP COMÉRCIAL LTDA - ME
Endereço:  Tv. três de maio , 1594 Bairro: São Braz
Fiscal do Contrato: Anderson Clayton
Suplente: Roberta Wanderley
Ordenador: EMYLE MACHADO CARRIÇO CORRÊA

Protocolo 960612

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, 
inciso II, da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e 
em conformidade com o Parecer Jurídico Nº 030/2016 acostado 
aos autos.
Nº da Dispensa: 007/2016
Nº do Processo: 52624.000192/2016    Nº Cotação Eletrônica 
006/2016
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMPRESSUS 
BEL. COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI - ME
Objeto: Contratação de empresa especializada na confecção de 
Crachás
Valor: R$  437,50 (quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
Elemento de Despesa: 33903044       
Fonte: 0260
Belém, 09 de Maio de 2016.
Ana Claudia Lobo Corrêa
Membro da CPL/IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo 960618

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 007/2016 por 
Cotação Eletrônica Nº 006/2016 para Contratação de empresa 
especializada na confecção de Crachás para o IMETROPARÁ  
junto a IMPRESSUS BEL. COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI - ME, 
no Valor de R$  437,50 (quatrocentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos), com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores e em consonância com o 
Parecer nº 030/2016 da Procuradoria Jurídica do IMETROPARÁ.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 09 de Maio de 2016.
JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente/IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo 960622

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 074/2016
 GAB/IMETROPARÁ, 04 DE MAIO DE 2016.

Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015 e;

CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 063 GAB/
IMETROPARÁ DE 18 DE ABRIL DE 2016;

RESOLVE:
Art. 1º - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor SINAMOR DO AMARAL NAVARRO, matrícula 
nº 0356, com gozo previsto para o período de 02/05/2016 a 
31/05/2016, para gozo oportuno.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02/05/2016.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 04 de maio de 2016.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 960290

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

..

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria publicada no DOE N° 33.123, de 09/05/2016, 
n° de protocolo é 959568 referente ao DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 012/2016, cujo objeto é Contratação 
emergencial de empresa especializada para realizar serviços de 
engenharia para evitar desabamento de imóvel ocupado pela 
SUSIPE , no município de Belém, neste estado.
ONDE SE LÊ: Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
LEIA-SE: Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Em: 10/05/2016

Protocolo 960705

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º. TAC Nº  003/2016 - CV 022/2015- SEDOP
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Caripi Ltda-Epp - CNPJ 21.382.376/0001-88
Objeto: Execução de serviços de climatização da igreja matriz, 
no Município de Marituba, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 15/05/2016 a 15/08/2016
Data da Assinatura: 09/05/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 960438

5° TERMO ADITIVO 
 CONVÊNIO 03/2014 (ENTÃO SEOP)

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru - CNPJ 
05.105.168/0001-85
Objeto do Convênio: Construção de uma ponte em concreto 
armado, no Município de Limoeiro do Ajuru, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 12/06/2016 à 09/12/2016
Data da Assinatura: 09/05/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
-Amarildo Gonçalves Pinheiro
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 960463


